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     اختلاف شورای نگهبان و وزارت کشور بر مشارکت مردم تاثیر دارد
  اصلاح طلبان اتفاقات سال 84 را تکرار نکنند

     لاریجانی نامزد انتخابات 1400نخواهد شد
     حضور رئیسی در انتخابات قطعی است؟

محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 ظریف شایستگی 
ریاست جمهوری را دارد

عزت ا... یوسفیان ملا در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 شرط رئیس جمهور شدن 
در ایران مرد بودن است

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: اولین روز ثبت نام نامزدهای انتخابات گذشت و 
دو خانم برای ریاست جمهوری ثبت نام کردند. یکی از این دو خانم در حرکتی نمادین 
با موتورسیکلت به محل ثبت نام انتخابات رفت. به نظر می رسد مسأله »رجل سیاسی« 
هنوز رفع نشده و نامزدهای خانم قطعا تایید صلاحیت نخواهند شد. با کنار رفتن 
قالیباف از گردونه انتخابات نامزدی سید ابراهیم رئیسی قطعی به نظر می رسد. همچنین 
علی لاریجانی در محفلی اعلام کرده، قطعا نامزد انتخابات نخواهد بود. در صورت رقابتی 
شدن انتخابات مردم پای صندوق های رای خواهند آمد اما هنوز روز گذشته هیچ یک از 
نامزدهای اصلاح طلب برای ثبت نام در انتخابات حاضر نشدند. در این زمینه »آرمان ملی« 

گفت وگویی با عزت ا... یوسفیان ملا نماینده ادوار مجلس داشت که در ادامه می خوانید.

 آرمان ملی- حمید شجاعی: استارت ثبت نام های انتخاباتی از صبح روز گذشته با 
نام نویسی از چهره هایی چون محمد حسن نامی وزیر ارتباطات دولت دهم و سعید 
محمد فرمانده سابق قرارگاه خاتم الانبیاء سپاه زده شد و تا 5 روز دیگر شاهد ثبت نام 
چهره های دیگری از جریانات مختلف سیاسی در انتخابات خواهیم بود. این در حالی 
است که اصلاح طلبان همچنان گزینه نهایی خود را برای حضور در انتخابات معرفی 
نکرده اند و به نظر می رسد که تا پس از ثبت نام  ها اصلاح طلبان به گزینه یا گزینه های 
نهایی خود برسند. در این میان همه نگاه ها به اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس 
جمهور و محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه است که چه کنشی از خود نشان خواهند 
داد و بالاخره کاندیدا خواهند شد یا خیر. برای بررسی اختلافات اخیر میان شورای 
نگهبان و دولت، آرایش نیروهای سیاسی و کاندیداهای اصلاح طلبان»آرمان ملی« با 

محمدرضا خباز فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت و گو پرداخته است که می خوانید.

مقام معظم رهبری:
 دولتی انقلابی، عدالتخواه، 
 ضد فساد و معتقد  به تحول 

و جوانان تشکیل شود
ادامه از صفحه 2

 تهذیب نفس تأثیر زیادی در مبارزات 
اجتماعی و انقلابی

مقام معظم رهبری در ادامه سخنانشان چند 
تذکر در مورد دانشگاه ها بیان کردند. حضرت آیت ا.... 
خامنه ای با اشاره به اخبار نگران کننده از افت یادگیری 
و آموزش در دوران کرونا از مسئولان آموزش عالی 
خواستند به این مسئله توجه و از آن جلوگیری کنند. 
ایشان همچنین لزوم رفع عیوب و نواقص دستگاه های 
مورد استفاده در یادگیری مجازی را یادآور شدند 
و با اشاره به پدیده زشت ایجاد کانال های تقلب در 
امتحانات که موجب بی اعتبار شدن امر آموزش 
می شود، برخورد با این پدیده را خواستار شدند. 
مقام معظم رهبری با اشاره به برخی تلاش ها برای 
ناامید کردن دانشجویان و یا تشویق آن ها به خروج 
از کشور و پشت کردن به آن، گفتند: دانشجو عنصر 
ارزشمندی برای کشور است که نباید افسرده و از 
کار افتاده شود، زیرا دانشجویان مؤمن و فعال، در 
امیدآفرینی و تقویت انگیزه ها نقش مهمی دارند. 
حضرت آیت ا...خامنه ای همچنین مسئله اشتغال 
دانشجویان از دوره دانشجویی را مورد تأکید قرار 
دادند و در خصوص مسئله سربازی که در سخنان 
دانشجویان نیز به آن اشاره شده بود، خاطرنشان 
کردند: مسئله سربازی جزو مسائل پیچیده ای است 
که نمی توان با آن به شکل شعاری برخورد کرد. البته 
در این زمینه طرح هایی داده شده و مجموعه هایی 
مشغول بررسی هستند که باید با تأمل در جوانب آن به 
تصمیم درست رسید. ایشان سپس چند نکته خطاب 
به تشکل های دانشجویی بیان کردند. حضرت  آیت ا... 
خامنه ای تشکل های دانشجویی متعدد را فرصتی 
بزرگ برای کشور دانستند و با تأکید بر نقش آفرینی 
آن ها به عنوان مراکز تولید فکر و پیشران حرکت های 
تحولی و جهادی در مسائل گوناگون اجتماعی و 
علمی، گفتند: »حضور جوانان جهادی در میدان پر 
خطر کرونا«، »حضور فعال در قبال مسائل بین المللی 
مانند قضیه نشریه موهن فرانسوی، انفجار در دانشگاه 
کابل و مسائل فلسطین و یمن«، »اظهارنظر و 
موضع گیری در قضیه اف ایِ تی اف«، »تقویت مصوبه 
راهبردی مجلس در موضوع هسته ای«، و »واکنش به 
مشکلات خصوصی سازی ها که بعضی از آن ها نیز به 
نتیجه رسید« از مصادیق تحسین برانگیز اقدام های 
تشکل های دانشجویی است که اینگونه موضع گیری ها 
هویت تشکل های دانشجویی را نیز تقویت می کند. 
از تشکل های  انتظار  .. خامنه ای  . حضرت آیت ا
دانشجویی را تقویت بنیه دینی و انقلابی آن ها و مسئله 
مهم تهذیب نفس خواندند و افزودند: تهذیب نفس 
تأثیر زیادی در مبارزات اجتماعی و انقلابی دارد و امام 
بزرگوار می فرمودند علت ترس افراد از آمریکا، تهذیب 
نفس نکردن است. مقام معظم رهبری علت انحراف 
برخی دانشجویان و تشکل های انقلابیِ دهه ۶۰ در 
سال های بعد از مبانی انقلاب را ضعف فکری و ایمانی 
آن ها برشمردند و گفتند: با وجود ایمان و تقوا، دانشجو 
دیگر سراغ مخالفان و دشمنان انقلاب نمی رود و در 
راه انقلاب استقامت می کند. ایشان ارتباط تشکل های 
دانشجویی با دانشجویان در سراسر کشور را فرصتی 
برای اثرگذاری و باز کردن گره های فکری و دینی 
دانشجویان دانستند و افزودند: البته در این زمینه 
مجموعه های نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها 
نیز وظایف مهمی دارند که باید بیشتر تلاش کنند. 
حضرت آیت ا...خامنه ای، انتخابات را عرصه دیگری 
برای نقش آفرینی تشکل های دانشجویی و تشویق 
همگان به حضور پر شور و انتخاب مطلوب دانستند 
و گفتند: برخی اظهارات ممکن است از سر دلسوزی 
باشد، اما نباید منجر به دلسرد کردن مردم از مشارکت 
در انتخابات شود. مقام معظم رهبری، مردم سالاری 
و انتخاب مسئولان کشور به دست مردم را بسیار مهم 
خواندند و افزودند: حضور پرشور مردم در انتخابات 
تأثیر زیادی در قوت و توانایی های دولت منتخب دارد 
و موجب افزایش آبرو، امنیت و قدرت بازدارندگی 

کشور می شود.
 مسئولان دولتی نا امید باشند کاری از 

پیش نمی رود
ایشان پس از تأکید بر مشارکت بالا در انتخابات، 
»انتخاب مطلوب و خوب« را مورد تأکید قرار 
دادند و گفتند: دولتی باید تشکیل شود که دارای 
کفایت و مدیریت، با ایمان، لبریز از امید و معتقد 
به توانمندی های داخلی باشد چرا که اگر مسئولان 
دولتی ناامید باشند کاری از پیش نمی رود. مقام 
معظم رهبری تأکید کردند: فردی که معتقد است 
نمی توان از لحاظ دفاعی، سیاسی، اقتصادی و 
تولیدی کاری در داخل انجام داد، لایق حکمرانی 
بر مردم نیست. ایشان افزودند: کسانی باید بر سر 
کار بیایند که معتقد به مردم و جوانان باشند، عنصر 
جوان را قدر بدانند، عملکرد انقلابی داشته باشند و 
حقیقتاً عدالتخواه و ضدفساد باشند. حضرت آیت  ا...

خامنه ای خاطرنشان کردند: چنین دولتی پس از 
روی کار آمدن می تواند با گماردن صد ها مدیر جوان 
و مؤمن در مدیریت ها کار کشور را سامان دهد. مقام 
معظم رهبری نکته ای نیز درباره نظر خود درباره 
حضور اشخاص در انتخابات بیان کردند و گفتند: 
بنده در مورد انتخاب اشخاص هیچ دخالتی نمی کنم. 
در دوره های گذشته افرادی که قصد کاندیداتوری 
داشتند، نظر من را می پرسیدند که می گفتم »نه 
موافقم نه مخالفم« یعنی نظری ندارم، اما در این دوره 
گفتم همین مطلب را نیز نمی گویم. ایشان افزودند: 
افرادی که بین خود و خدا، معتقدند که شایستگی و 
شرایط قانونی را دارند وارد شوند و مردم نیز با دیدن 
برنامه های آنان، انتخاب کنند. مقام معظم رهبری 
در آغاز سخنانشان، جلسه امروز را بسیار خوب و 
سخنان دانشجویان را در سطحی بالا خواندند و 
انتشار دیدگاه های دانشجویان را برای افکار عمومی 
مفید برشمردند. ایشان همچنین با توصیه مؤکد به 
حفظ آثار ماه مبارک رمضان در دیگر ایام سال گفتند: 
سلوک رمضانی باید در رفتار های شخصی، عمومی، 
اجتماعی، دانشگاهی، سیاسی و حکومتی بروز و 

استمرار یابد تا باب رحمت الهی گشوده بماند.

            
گــزارش

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا:
 پایبندی  در  ازای  پایبندی  در  توافق 
با   ایران  لازم  است  اما  کافی  نیست

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در کنفرانس 
خبری در پاسخ به این سوال که چه پیشرفت های جدیدی 
در مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین انجام شده 
است، گفت: تحلیل ما هنوز این است که چالش هایی 
چشمگیر و شکافی عمیق میان جایی که ایرانی ها 
ایستاده اند و جایی که ما فکر می کنیم اگر با پایبندی 
دوباره به برجام موافقت کنند، وجود دارد. ند پرایس در 
ادامه در پاسخ به این سوال که موضع دولت بایدن نسبت 
به معاهده منقضی شده تسلیحاتی در اکتبر گذشته 
و نزدیک شدن پایان تاریخ محدودیت های موشکی 
ایران طبق قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
چیست و آیا در مذاکرات هسته ای به هر یک از این مسائل 
پرداخته می شود و تاریخ ها یا محتوای برجام در مذاکرات 
جاری در وین اصلاح می شوند یا نه، توضیح داد: اول اینکه 
چیزی که ما در چارچوب مذاکرات وین درباره اش مذاکره 
کرده ایم، طرح رئیس جمهور بایدن مبنی بر پایبندی در 
ازای پایبندی است، بنابراین چیزی که الان در وین آن را 
امتحان می کنیم، طرحی است که بر اساس آن می توانیم 
به یک توافق مبتنی بر پایبندی در ازای پایبندی دست 
بیابیم، یعنی ایران مشارکت کاملش در برجام را از 
سر می گیرد و این به معنای قائل شدن دوباره ایران به 
سخت ترین راستی آزمایی ها و بازرسی هایی خواهد بود که 
تا به حال مذاکره شده. او در این راستا ادامه داد: موضوع 
این است که برنامه هسته ای ایران در سال های اخیر با 
فاصله گرفتن آن از توافق هسته ای، نصب سانتریفیوژهای 
جدید و  فناوری جدید سرعت گرفته و مدت زمان 

گشایش هسته ای را کوتاه تر کرده است. 

             

جــــستار

روی خط

ثبت نام کاندیداهای سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری زیر سایه 
یک مناقشه حقوقی مهم آغاز شده است. رئیس جمهورمصوبه ابلاغی 
شورای نگهبان درباره شرایط کاندیداهای ریاست جمهوری را غیرقانونی 
دانسته و حدود 12 ساعت مانده به آغاز ثبت کاندیداها به وزارت کشور 
دستور داد وظایف اجرائی خود درباره انتخابات ریاست جمهوری را براساس 
قوانین موجود و آئین نامه ها و مقررات مربوط به آنان انجام دهد. استدلال 
رئیس جمهور این است که تغییر رژیم حقوقی قابل اعمال در انتخابات بدون 
تغییر قوانین قابل اعمال متصور نیست. درواقع اشاره روحانی به مصوبه اخیر 
شورای نگهبان است که 11 اردیبهشت ماه به وزارت کشور ابلاغ شد و در آن 
برای کاندیداهای ریاست جمهوری شرایطی نظیر کف و سقف سنی 4۰ تا 75 
سال تعیین کرده و امکان کاندیداتوری را برای سمت های مشخصی محدود 
کرد. این ابلاغیه شورای نگهبان بخشی از همان طرح قانون انتخابات مصوب 
مجلس بود. مصوبه ای که هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
به پنج بند آن ایراد وارد کرده و با اصرار مجلس بر مصوبه خود، در عمل تائید 
نهایی و اجرای آن متوقف شده بود. اما حالا شورای نگهبان با قرار دادن همان 
ملاک ها و شروط کاندیداتوری در مصوبه خود و ابلاغ مستقیم آنها به وزارت 
کشور خواسته تا ثبت نام کاندیداها بر مبنای آن انجام شود. به همین دلیل 
بلافاصله بعد از دستور رئیس جمهور به وزارت کشور عباسعلی کدخدایی، 
سخنگوی شورای نگهبان اطلاعیه شماره 5 هیات نظارت بر انتخابات را 
منتشر و بر نظر شورای نگهبان اصرار کرد. اما مخالفت رئیس جمهور با 
این مصوبه شورای نگهبان بر مبنای تفسیر هفت بندی معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری از این مصوبه است که در آن صلاحیت وضع معیارهای 
نوعی یا قانونگذاری را بر اساس اصل 71 قانون اساسی، صرفا به عهده مجلس 
شورای اسلامی دانسته و تاکید کرده درصورت تصویب قانون از سوی مجلس 
هم ابلاغ آن برای اجرا از سوی رئیس جمهور است.  علی ربیعی، سخنگوی 
دولت نظر دولت را اینطور بیان کرده است که به نظر اعضای دولت مصوبه 
انتخاباتی شورای نگهبان تحدید قانون اساسی است و از نظر ابلاغ قانون نیز، 
روال مشخص شده در قانون اساسی، طی نشده و هرگونه تغییر روند در 
اینباره نیازمند تغییر قوانین انتخابات است.  سیامک ره پیک، قائم مقام دبیر 
شورای نگهبان: براساس نظر هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست 
های کلی نظام باید »تعریف و اعلام معیارها و شرایط لازم برای تشخیص 
رجل سیاسی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن نامزدهای ریاست جمهوری 
توسط شورای نگهبان انجام می شد. شورا هم مصوبه سال 9۶ خود را در 
چهار بند مجدد بررسی کرد و همان چیزهایی که در طرح مجلس بود در 
این مصوبه لحاظ کرد. بنابراین اینها چیز جدیدی نیست. معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری استناد شورای نگهبان به سیاست های کلی نظام را رد و 
اعلام کرده: به موجب اجزای یک و دو بند 1۰ سیاست های کلی ابلاغی مقام 
معظم رهبری شناسایی اولیه توانایی و شایستگی داوطلبان در مرحله ثبت 
نام صرفا از طریق شیوه های مناسب قانونی مجاز است و این یعنی در خلأ و 
لزوم تعیین شرایط این مسئله باید در قانون مصوب مجلس پیش بینی شود 
نه هیچ مصوبه دیگری. اما سخنگوی شورای نگهبان معتقد است مصوبه 
شورای نگهبان در راستای وظیفه نظارتی اصل 99 است و این شورا به هیچ 
عنوان ادعایی ندارد که قانونگذاری کرده است. با همه اینها پس از دستور 
رئیس رجمهور به وزیر کشور ستاد انتخابات در اطلاعیه شماره 14 خود 
اعلام کرد که ثبت نام کاندیداها طبق ماده 35 قانون فعلی انتخابات ریاست 
جمهوری انجام میشود اما در تعامل با شورای نگهبان این را هم اعلام کرد 
که مدارک قیدشده در اطلاعیه شماره 5 شورای نگهبان را هم از کاندیدها 
می پذیرد. اما کدخدایی، در جمع خبرنگاران تاکید کرده شورای نگهبان 
تنها مدارک کاندیداهایی را تحویل می گیرد که طبق مصوبه این شورا کامل 
باشد. به این ترتیب اگرچه مصوبه ابلاغی شورای نگهبان اجرا خواهد شد اما 
محل اجرای آن شورای نگهبان خواهد بود نه وزارت کشور. ملاک وزارت 
کشور برای ثبت نام کاندیداها طبق دستور رئیس جمهور مواد 35 و 55 
قانون فعلی انتخابات ریاست جمهوری است اما شورای نگهبان بر مبنای 

مصوبه جدید خود صلاحیت آنها را بررسی خواهد کرد.

ادامه از صفحه 2
تمایزی قائل شویم. حال باید مقاومت سه ساله دولت نتیجه بدهد، در 
رقابتی هستیم که با ظرافت تمام باید در عقب راندن تحریم حقوق ملت را 
تثبیت کنیم. تیم مذاکره کننده در میدان مذاکرات نیازمند آرامش و حمایت 
روانی بیشتری است. امیدوارم همه رفتار مسئولانه ای داشته باشند چون 
معتقدم بدخواهان دیرین ما موافق پیشرفت مذاکرات نیستند و اجازه بدهیم 
اخبار به طور صحیح از سوی افرادی که در میدان مصاف دیپلماسی هستند 
به اطلاع مردم برسد. تحریم، کرونا،  سختی های تحمیل شده بر زندگی مردم، 
دهک های زیاد آسیب خورده ناشی از فشار اقتصادی، ذهن های خسته از 
فضای روانی و منفی که ایجاد شده است، مناقشات سیاسی زودرس انتخاباتی 
و ناامیدکردن مردم از روند امور که با هدف کوتاه مدت تخریب دولت صورت 
گرفته است،  باعث گسترش ناامیدی در جامعه شده است.یکسری مشکلات 
حتما هست، اما به رغم همه اینها، تنها گوهر بزرگ و مسیر برون رفت ما از همه 
مشکلات، صندوق های رای است. باید بدانیم ورای داشتن هرگونه نگرانی 
و دغدغه، صندوق رای را باید پاس بداریم.   اکنون که در آستانه شکست و 
لغو کامل تحریم ها هستیم و کرونا به خاطر ساخت انواع واکسن ها به مرحله 
پایانی خودش نزدیک شده است، حضور گسترده در پای صندوق رای می  واند 
موجب انتخاب رئیس جمهور با آرای بالا و ایجاد یک دولت قوی برخاسته از 
رای اکثریت باشد .دولتی که دارای پشتوانه آرای بالای مردمی باشد می تواند 
از یکسو اقداماتی پایدار و راهگشا برای حل مجموعه مسائل داخلی ایران اتخاذ 
کند و از سوی دیگر جایگاه ایران را در تحولات بین المللی ارتقا بخشد. از این رو 
هر اقدام و کنشی که منجر به ارتقای مشارکت عمومی شود، اقدامی در راستای 
تحقق منافع ملی و هرگونه سیاست ورزی ضد مشارکت گسترده مردم، مخل 
منافع کشور محسوب می شود. درباره ایجاد انتخاباتی با مشارکت بالا دولت 
وظایفی دارد که شامل ارائه تضمین برای برگزاری انتخابات سالم، ایجاد امنیت 
در سراسر کشور است. دولت طبق قانون اساسی وظیفه دارد زمینه را برای 
حضور همه سلایق سیاسی مهیا  کند؛ بنابراین دولت در چارچوب همان قانون 
اساسی، تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا همگان در پای صندوق های رای 
حضور پیدا کنند، ولی قطعا دولت به تنهایی نمی تواند این مهم را محقق سازد 
و این امر، نیازمند همراهی همه جانبه است. برخی گروه های سیاسی اینقدر 
روح و ذوق مشارکت جویی مردم را تضعیف نکنید و اسباب ناامیدی از امروز و 
آینده را فراهم نسازید. به اندازه کافی لشگری از بدخواهان و رسانه های وابسته 
به آنها و تحریم پرستان صهیونیستی دارند عملیات روانی می کنند. صندوق 
فقط روز رای گیری نیست.  درباره مصوبه اخیر شورای نگهبان: معمولا هرگونه 
سیاست های کلی وقتی بخواهد به حیطه عمل و اجرا تبدیل بشود،  باید از 
مجرای قانون عبور کند. آنچه که در این زمینه مشخص است این است که 
این روال طی نشده است. همان طور که رئیس جمهور تصریح کردند، قوانین 
موجود در ثبت نام از داوطلبان، ملاک عمل است و الزامات وزارت کشور باید 
در چارچوب قانون و هر گونه تغییر قانون باید از مجاری ذیربط و با ابلاغ رئیس 
جمهور عملی بشود. به اعتقاد حقوق دانان، آنچه که اشاره کردید نه مصوبه است 
و نه ابلاغیه؛ چرا که شورای نگهبان نه مرجع قانونگذاری است که مصوبه داشته 
باشد و نه مرجع ابلاغ قانون است؛ از این منظر، یک نامه اداری است که شورای 
محترم نگهبان به وزارت کشور نوشته است. معیارهای ابلاغی شورای نگهبان 
در مورد داوطلبان مسند ریاست جمهوری از لحاظ شکلی،  از نظر مرجع وضع 
و ابلاغ این معیارها و از لحاظ ماهوی با توجه به مفاد اصل 115 ، بند ۸ اصل  
3 و دیگر اصول مرتبط و نیز جزهای 1 و 2 بند 1۰ سیاست های کلی از نظر 
حقوقی، محل ایراد است. در عمل نیز ممکن است بر حق مشارکت مردم در 
تعیین سرنوشت، اثر مطلوب نداشته باشد.از منظر حقوقی، تغییر رژیم حقوقی 

قابلِ اعمال بر انتخابات، بدون تغییر قوانین قابلِ اعمال، انجام شدنی نیست.

آغاز ثبت نام زیر سایه یک مناقشه حقوقی

سخنگوی دولت:

شورای نگهبان نمی تواند قانونگذاری کند

  روز گــــذشته یک نــــامزد خانم 
در انتخابات ثبت نام کردند و خانم دیگری 
نیز با موتورسیکلت به وزارت کشور رفتند 
تا به گفته خودشان »خدمت کنند.« نظر شما 
درباره حضور این تیپ افراد در وزارت کشور 

چیست؟
ما مطمئن هستیم که مطابق قانون اساسی 
خانم ها از حیث رجل سیاسی در انتخابات رد 
صلاحیت خواهند شد، زیرا اگر مشروح مذاکرات 
مجلس خبرگان قانون اساسی را مطالعه کنید، 
آوردن کلمه رجل به این دلیل بود که خانم ها نتوانند 
در انتخابات نامزد شوند. آن زمان ابتدا گفتند رئیس 
جمهور از میان مردانی که تجربه سیاسی دارند، 
انتخاب شوند. با این حال به این نتیجه رسیدند که 
کشورهای خارجی به دلیل در نظر نگرفتن زنان 
شاید ما را تحت فشار قرار دهند. لذا کلمه رجل 
سیاسی را آوردند. این کلمه به این اعتبار بیان شد 
که دلالت بر مرد داشته باشد. حتی اگر زنانی رجل 
سیاسی نیز باشند، موتورسواری زنان در جامعه ما 
امری پذیرفته شده نیست. به نظر می رسد این افراد 
برنامه دیگری داشته و می خواهند، فضای دیگری 
برای انتخابات به وجود بیاورند. قطعا مشخص است 
که حتی تایید صلاحیت این افراد نیز امری محال 
است. کسی که می خواهد در انتخابات نامزد شود، 
حتی اگر از جهت علمی نیز توانایی داشته باشد، با 

موتورسیکلت نمی آید.
  بیشتر به نظر می رسد استفاده آن خانم 
از موتورسیکلت اتفاقی نمادین باشد. به هر 
حال شورای نگهبان نیز اعلام کرد که مانع 
قانونی برای تایید صلاحیت خانم ها وجود 
ندارد و خانم هایی مانند اعظم طالقانی که 
رد صلاحیت شدند، به دلایل دیگر بوده است. 
فکر می کنید شورای نگهبان حقیقت را به طور 

کامل بیان نمی کند؟
نه! اگر شما مشروح مذاکرات را بخوانید...

  بله اما گفته می شود در همان جلسه نیز 
کلمه مرد جای خود را به رجل داد تا زنان نیز 
بتوانند در انتخابات نامزد شوند. فکر می کنم 

برداشت شما به گونه دیگری است.
به زنان در شورای نگهبان رای داده نمی شود. حتی 
اگر زنی شرایط سیاسی را داشته باشد، یکی از شرایط 
رئیس جمهور شدن در ایران مرد بودن است. مطمئن 
باشید، حتی اگر زنی سابقه وزارت و نمایندگی مجلس 
را نیز داشته باشد، قطعا پذیرفته نخواهد شد. یقین دارم 
خانم هایی که در دستگاه های دولتی فعالیت کردند، در 
انتخابات ثبت نام نمی کنند. بعضی از خانم ها نیز سابقه 

کیفری داشته و نمی توانند نامزد شوند.
 یکی از 11 نفری که برنامه خـــود را 
به جبهه اصلاحات ایران ارائه داده بـــود، 
خانم شهیندخت مولاوردی بودند. آیا ایشان 
نیز برای ثبت نام در انتخابات تردید خواهند 

داشت؟
در شرایط جدیدی که شورای نگهبان برای نامزدی 
در انتخابات ذکر کرد، محکومیت موثر کیفری ذکر 
شده است. شاید بسیاری محکومیت کیفری داشته 
باشند اما محکومیت موثر کیفری محرومیت از 
ثبت نام را به همراه خواهد داشت. تا آنجا که اطلاع 
دارم، خانم مولاوردی در پرونده ای محکوم شدند. در 
بند آخر شرایط ذکر شده از سوی شورای نگهبان بر 
نداشتن محکومیت کیفری تاکید شده است. نگفته اند 
محکومیت موثر کیفری، در کل هر کس که محکومیتی 

داشته باشد، نمی تواند در انتخابات نامزد شود.
 آقـــای سعید مــحمد نیــــز برای 
انتخابات ثبت نـــام کـــردند گفته می شود 
که سردار محمد نامزد پوششی است. این 

اظهارات تا چه حد می تواند صحیح باشد؟
بعید می دانم. اگر چنین بنایی وجود داشت، 

ایشان در روز اول ثبت نام نمی کرد. تصور من این 
است که علت ثبت نام زود هنگام ایشان آن است 
که کسی توقع کناره گیری نداشته باشد. پیام این 
حرکت قاطع بودن تصمیم است. تصور نمی کنم 
آقای رئیسی نامزد پوششی داشته باشند و چنین 

برنامه ای وجود داشته باشد.
  ارزیابی شما از نامزدی آقـــای رئیسی 
در انتخابات چیست؟ با توجه به اینکه آقای 
انتخابات  نامزد  اعلام کردند که  قالیباف 
نخواهند بود، گمانه زنی ها کاملا به سمت آقای 

رئیسی رفته است.
به نظرم نامزدی آقای رئیسی در انتخابات 
قطعی است. آقای تقوی از نمایندگان مجلس، 
نزدیکان آقای رئیسی و رئیس ستاد ایشان در یکی 
از استان ها بوده اند، نامزدی ایشان در انتخابات 
را تکذیب نکرده اند. آمدن آقای رئیسی تقریبا 

قطعی است.
  یــــکی از افرادی که حضورشان در 
لاریجانی  آقای  نیست،  مشخص  انتخابات 
هستند. گــفته شده ایشان نامزد انتخابات 
خواهند شد، صحت این اخبار را تایید می کنید؟

آقای لاریجانی نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
نخواهند بود، از این نکته مطمئن باشید. اگر یک 
جریان سیاسی با آقای لاریجانی همراه می شد، 
موضوع نامزدی قابل بررسی بود اما آقای لاریجانی 

قطعا ثبت نام نخواهند کرد.
 خـــبر قطعی این موضوع را از خود یا 

نزدیکانشان دارید؟
آقای موذنی قبلا نماینده بودند و این چند روز سر 
و صدا کردند که آمدن آقای لاریجانی قطعی است، 
آقای لاریجانی سه روز پیش صراحتا به ایشان پاسخ 

دادند که در انتخابات ثبت نام نمی کنم.
  بحث سرد بودن فضای انتخاباتی از ماه ها 
پیش وجود داشت. تصور می کنید با شروع 
ثبت نام نامزدهای انتخابات، تغییری در این 

رویه به وجود آمده است؟
اگر مردم احساس کنند که رقابت در انتخابات به 
وجود بیاید، نه مانند دوره های پیشین، اما شوری به 
وجود می آید. اگر رای آوردن یک نامزد انتخابات 
برای مردم قطعی به نظر برسد، شور و شوقی به 
وجود نمی آید. اگر این تعبیر به وجود بیاید که بدون 
شک شخص خاصی در انتخابات پیروز خواهد شد، 
خطر مشارکت حداقلی وجود خواهد داشت. مردم 
مشکلات اقتصادی نیز دارند اما به میزان رقابتی که 
در انتخابات پیش بیاید، مردم نیز استقبال خواهند 
کرد. افزایش نامزدها از جریان های گوناگون 
می تواند شور و شوق مردم را افزایش دهد. خلاف 

این رویه می تواند مردم را سرد کند.
 تقریبا می دانیم که نامزد اصول گرایان 
آقای رئیسی هستند، اما در بین اصلاح طلبان 
نام های متعددی وجود دارد. آقایان هاشمی، 
پزشکیان، تاج زاده و... افرادی هستند که 
نامزد خواهند شد.  انتخابات  در  احتمالا 
کدامیک از این افراد اگر تایید صلاحیت 
شوند، توان رقابتی کردن انتخابات را خواهند 

داشت؟
شرایط اصلاح طلبان مانند دوره های قبل نیست. 
آنان بخش عمده ای از سرمایه اجتماعی خود را برای 
دولت هزینه کردند که از بین رفت. شرایط مانند 
قبل نیست که این افراد قدرت مانور داشته باشند 
اما تصور می کنم، این جریان 3-4 نفر را معرفی 
خواهند کرد تا اگر شورای نگهبان 2 نفر را تایید 
نکرد، 2 نفر دیگر برای نامزدی در انتخابات حاضر 
باشند. آقای پزشکیان شرایط بهتری نسبت به 
سایرین دارند و می توانند در صحنه مطرح شوند. 
با این قانون جدید آقای تاج زاده حتی نمی توانند 

نامزد انتخابات شوند.

 رئــــیس جـــمهور روز دوشنبه 
مصوبه شورای نگهبان برای شرایط ثبت 
نام  نامزد ها را رد کــــرد با واکنش برخی 
اعضای این شورا مــواجه گردید؛ ارزیابی 
شما از اختلاف نظر میان شورای نگهبان و 
وزارت کشور چگونه است و این مساله چه 

تاثیراتی در جامعه خواهد داشت؟ 
اگرچه خوشبـــخـــتانه از دیروز ثبت نام 
کاندیداهای ریاست جمهوری شروع شد ولی 
به نظر بنده هنوز مساله اصلی حل نشده  و آن 
اینکه حاکمیت دنبال انتخابات حداکثری است 
یا خیر. تا زمانی که این مساله حل نشود به نظر 
بنده بقیه مسائل تحت الشعاع این موضوع قرار 
خواهند گرفت. بدین معنی که حاکمیت یعنی 
همه دستگاه هایی که به نحوی از انحا از بودجه 
عمومی کشور استفاده می کنند آیا دنبال 
انتخابات حداکثری هستند یا خیر نه در حد 
حرف، شعار و پیشنهاد بلکه در حد عمل. لذا به 
نظر می رسد که تاکنون دو حرکت اتفاق افتاده 
است. یکی به وسیله هیأت نظارت مجلس که 
با رد صلاحیت کسر قابل توجهی از اعضای 
فعلی شورای شهر و هزاران نفر از افراد بدون 
دلیل نشان داده که مجلس دنبال انتخابات 
حداکثری نیست. موضوع دوم انتخابات ریاست 
جمهوری است که به وسیله شورای نگهبان 
نظارت می شود. این دستورالعملی که شورای 
نگهبان داده که گفته می شود دستورالعمل اما 
قانون است، باید زمینه قانونی داشته باشد که به 
استناد چه قانونی چنین دستور العملی نوشته 
شده است.  آنچه که از سوی شورای نگهبان 
مصوب شده وزارت کشور را دچار مشکل کرده 
است. آنها یک دستور العمل صادر یا به قول 
ما قانونگذاری کردند، سن و مدرک تحصیلی 
تعیین کردند و... این در حالی است که قانون 
باید توسط رئیس جمهور ابلاغ شود. هرچند که 
قانونی تصویب نشده است که رئیس جمهور 
آن را ابلاغ کند. این مساله هنوز استخوانی لای 
زخم است که از یک طرف رئیس جمهور به 
عنوان حافظ و نگهبان قانون اساسی به وزارت 
کشور ابلاغ می کند که چون قانون جدید در 
مجلس تصویب نشده بر مبنای قوانین سابق 
کار خود را انجام دهید. از طرف دیگر شورای 
نگهبان دستورالعملی داده و اصرار دارد که 
هر کاندیدایی اگر مدارک مدنظر ما را نداشته 
باشد از دریافت پرونده او خودداری خواهد 
کرد. این یعنی درگیری بین دستگاه های 
حاکمیتی که بر روی مشارکت حداکثری یا 
حداقلی مردم تاثیر دارد. یعنی مردم با خود 
خواهند گفت که اینها هنوز مسائل اولیه خود 
را حل نکردند، چراکه کاندیداهایی که برای 
ثبت نام مراجعه می کنند نمی دانند بر مبنای 
قانون جدید ثبت نام کنند یا قانون قدیم. 
اگرچه ما معتقدیم چون قانونی تصویب نشده 
باید بر مبنای قانون سابق عمل شود. این بر 
آرایش نیروهای سیاسی هم تاثیرگذار است 
چون وقتی می گویند که سن باید بین 4۰ تا 
75سال باشد یعنی شخصیت هایی که توانایی 
و قانونا حق شرکت در انتخابات را هم دارند 
و 39 یا 7۶ ساله هستند نمی توانند ثبت نام 
کنند. اینها نشان دهنده این امر است که عدم 
رفع اختلافات نه تنها به مشارکت حداکثری 
نخواهد انجامید بلکه به انتخابات حداقلی 

کمک خواهد کرد.  

 آرایش نیروهای سیاسی در انتخابات 
ریاست جمهوری را چــــگونه تحلیل 

می کنید؟
انتخابات مظهر مردم سالاری است. یعنی هر 
کسی که دل در گرو سرنوشت کشور داشته و 
هوای خدمت به کشور دارد باید در انتخابات 
مشارکت فعالی داشته باشد، چراکه سرنوشت 
ما از صندوق رای  در می آید. از طرفی نیروهای 
سیاسی اعم از اصلاح طلبان و اصولگرایان کما 
فی السابق تعدادی کاندیدا دارند که ثبت نام 
می کنند و از بین آنها شورای نگهبان -7 ۸ نفر را 
تایید صلاحیت و به مردم معرفی می کند و اینگونه 
استارت انتخابات زده می شود. ولی اتفاق اصلی 
یعنی همان ایجاد دلگرمی و امید در مردم هنوز 
به نظر من رخ نداده است. یعنی مردم نسبت به 
انتخابات نا امیدی بسیاری دارند. باید در این مدت 
همه دستگاه ها کمک می کردند که نا امیدی مردم 
به امید تبدیل شود، اما آنچه مشاهده می شود 
گرمی تنور انتخابات نتوانسته به گرمی جامعه 
بیفزاید پس معلوم می شود که تنور انتخابات هنوز 
گرم نشده است. انتظار می رود که دستگاه های 
حاکمیتی یعنی هم هیأت های نظارت و هم 
هیأت های اجرایی این روش ها را تغییر دهند و 
کاری کنند انتخابات حداکثری برگزار شود. یقینا 
اصلاح طلبان هم کاندیداهایی دارند و نظرشان 
این است که بعد از اینکه کاندیداهای اصلاح طلب 
ثبت نام کردند و تایید صلاحیت شدند نهاد اجماع 
ساز در بین آنها تعدادی را تعیین و به مردم معرفی 
کند.  چه بسا انشاء ا... به یک نفر بسنده کنند و از 
افراد دیگر در جاهای دیگری استفاده شود. چون 
اگر بیش از یک کاندیدا داشته باشیم اتفاقات 
سال های ۸4 و ۸۸ تکرار خواهد شد، اما اگر فقط 
یک کاندیدا داشته باشیم اتفاق سال های 92 و 9۶ 

تکرار خواهد گردید. 
  طی روزهای اخیر گمانه زنی ها پیرامون 
احتمال حضور آقـایان جهانگیری و ظریف 
در انتخابات مطــرح شده که نامزدی آنها 
را تقویت می کند؛ تــحلیل شـــما از این 
موضوع چگونه است و فـــکر می کنید با 
توجه به شرایط جامعه  چه میزان از حضور 

آنها استقبال شود؟
این دو نفر و تــــعداد دیگری که در اردوگاه 
اصلاح طلبان مـطرح هستنـــد شـــــایستگی 
کاندیداتوری ریاست جمهوری را دارند اما از سوی 
خودشان هنوز هیچ گرایشی نشان داده نشده 
است. یعنی آقای ظریف و جهانگیری رسما اعلام 
نکرده اند که خواهند آمد. بنابر این پیرامون کسی 
که  هنوز اعلام حضور در انتخابات نکرده سخن 
گفتن کار مناسبی نیست. ولی در مجموع هر 
دو آقایان جهانگیری و ظریف شایستگی ریاست 
جمهوری را دارند. باید ببینیم کاندیدا خواهند شد 
یا نه. من شرایط را برای حضور آنها در این انتخابات 
مهیا می بینم اما این خودشان هستند که باید برای 
حضور در انتخابات ارزیابی کنند. حال یا سنجش 
افکار  و نظرسنجی کرده و یا با شخصیت های 
برجسته رایزنی می کنند تا برای ثبت نام و حضور 
در انتخابات به جمع بندی برسند که ثبت نام کنند 
یا خیر. اگر ثبت نام کردند و از تایید شورای نگهبان 
نیز گذشتند از آنجا کار نهاد اجماع ساز شروع 
خواهد شد. الان ممکن است در نهاد اجماع ساز 
بحث هایی وجود داشته باشد اما تا زمانی که افراد 
ثبت نام نکنند و از فیلتر شورای نگهبان نگذرد 

نمی توان به طور قطع صحبت کرد.


